
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 26/03/2024  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA AD 

AGENZIA INTERINALE PER SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO FIGURA PROFESSIONALE CAT. C1 - ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO - 18 ORE SETTIMANALI PERIODO APRILE-SETTEMBRE 2024 - 

CIG: B0F3B4483E           

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Personale 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019 e n. 11 del 20.04.2022, esecutive 

ai sensi di legge, con le quali sono state assegnate alla Giunta i poteri gestionali; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 

corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14.12.2023, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2024; 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 

istituto; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24.01.2024 ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 

PER  SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO”;  

EVIDENZIATO che a seguito delle intervenute norme e rendicontazioni ministeriali che gravano 

maggiormente sulle sole n. 2 unità di personale, si rende necessario garantire la continuità ordinaria di tutti i 

servizi erogati da questo Comune, in ottica di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa al fine di 

rispondere alle esigente dei cittadini; 

 

RITENUTO pertanto di ricorrere ad agenzia di lavoro temporaneo, mediante affidamento del servizio per il 

reperimento di n. 01 figura professionale di Cat. C. 1 istruttore amministrativo, per un periodo iniziale di 

mesi 2, con eventuale proroga, per n. 18 ore settimanali periodo febbraio – marzo 2024, per lo svolgimento 

delle attività suddette; 

 

ATTESO che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti e ferme restando la 

temporaneità e la eccezionalità delle esigenze alla base del ricorso a tali tipologie contrattuali, in virtù di 

quanto disposto dall'art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, e ss.mm.ii; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come 

il “contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata 

ai sensi del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi  

 

 

 

dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la 

direzione e il controllo dell’utilizzatore” 

 

DATO ATTO che le assunzioni flessibili di che trattasi si rendono necessarie esclusivamente per esigenze 

straordinarie e limitate come appena esposto e che il Comune di Miagliano è in regola con l’obbligo di 

riduzione della spesa di personale di cui al comma 562 dell’art. 1, l. n. 296/2006, nel rispetto altresì, del limite 

massimo della spesa sostenuta per le medesime finalità;  

 

TENUTO CONTO pertanto, che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale - 

contenuta negli artt. dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione nei 

confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di 

lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4 e che sussistono pertanto tutti i 

motivi per far ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo; 

 

DATO ATTO che nel contratto di somministrazione l’Agenzia per il Lavoro invia in missione dei lavoratori, 

che svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione ed il controllo dell’utilizzatore, secondo lo 

schema dell’obbligazione di mezzi, e che la somministrazione di lavoro ha per oggetto un “dare”, in quanto 

il somministratore si limita a fornire ad un terzo forza-lavoro da lui assunta, affinchè questi ne utilizzi la 

prestazione secondo le proprie necessità, adattandole al proprio sistema organizzativo; 

CONSIDERATO che si intende procedere, per il periodo di marzo-settembre 2024, ad instaurare un 

rapporto di lavoro a tempo determinato con impiegato amministrativo  categoria C, per n. 18 ore settimanali, 

attraverso l’attivazione della somministrazione di lavoro flessibile per le motivazioni sopra esposte,  sino alla 

individuazione di idonee e valide  alternative;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 11 del 30/01/2024 ai sensi della quale si approvava il preventivo di 

spesa, acquisito al protocollo 253 del 26.01.2024, presentato dalla Gi Group spa, P.za IV Novembre 5, Milano, 

P.IVA 11629770154  e si  affidava  alla suddetta Agenzia di Lavoro  la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di n. 1 lavoratore, categoria C, posizione economica C1, del CCNL Comparto Regioni – Enti 

locali,  periodo aprile-settembre 2024; 

 

RITENUTO di prorogare il rapporto contrattuale intercorrente con Gi Group spa, per i mesi di aprile-

settembre 2024 per 18 ore settimanali;  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede 

che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro; 

 

 

 

 

 

DATO ATTO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le 

quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, 

convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 

della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in 

applicazione dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 

RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA 

gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga l’Ente), in quanto l’apertura iniziale del 

mercato è assicurata all’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della 

Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 

 

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica, dispone all’art. 1 la verifica attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 

S.p.A.;  

 

RITENUTO quindi di avviare Trattativa Diretta n. 4197799 sul MEPA con la ditta Gi Group S.P.A. – con 

sede a Milano Piazza IV Novembre n. 5, 20124 MILANO (MI) P. IVA 11629770154 per la somministrazione 

di lavoro a tempo determinato di n. 1 lavoratore, categoria C, posizione economica C1, del CCNL Comparto 

Regioni – Enti locali, periodo aprile-settembre 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l’offerta presentata sul portale MEPA dalla ditta Gi Group S.P.A. – con sede a Milano Piazza IV 

Novembre n. 5, 20124 MILANO (MI) P. IVA 11629770154 per la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di n. 1 lavoratore, categoria C, posizione economica C1, del CCNL Comparto Regioni – Enti 

locali, periodo aprile-settembre 2024, che prevede un valore offerto pari a € 10.635,27 oltre Iva ai sensi di 

legge; 

 

VISTI i documenti allegati alla Trattativa Diretta MEPA n. 4197799 e precisamente:  

- Allegato A_Dichiarazione sostitutiva per rispetto dei requisiti;  

- Allegato B_Offerta Economica; 

- Allegato C_Dichiarazione per conto corrente dedicato;  

- Allegato  E_ Dichiarazione per clausola di pantouflage;  

 

 

 

VISTO che tramite la procedura MEPA relativa alla trattativa diretta n. 4197799 si è generato il seguente 

codice CIG : B0F3B4483E 

 

RITENUTO l’offerta della suddetta Ditta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta riportante numero di protocollo 

INAIL_42734466 con scadenza di validità in data 28/06/2024; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 

comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 

27.11.2015; 

RILEVATO che l'aggiudicatario della fornitura/lavori/servizi dovrà rispettare il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Miagliano, pubblicato nell'apposita sezione del sito del Comune di Miagliano 

al seguente indirizzo: 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/PortaleComunale/AmministrazioneTrasparente/Disposizioni 

generali/Atti generali/Codicecomportamento.html pena la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso;       

  

RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione art. 15 del D.Lgs n.33/2013; 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D. Lgs.vo n. 36/2023 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/PortaleComunale/AmministrazioneTrasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html
http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/PortaleComunale/AmministrazioneTrasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2024; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, alla Ditta Gi Group S.P.A. – con sede a Milano Piazza IV Novembre n. 5, 20124 

MILANO (MI) P. IVA 11629770154 il servizio per la somministrazione di lavoro a tempo determinato 

di n. 1 lavoratore, categoria C, posizione economica C1, del CCNL Comparto Regioni – Enti locali, 

periodo aprile-settembre 2024, per un importo pari a € 10.635,27 oltre Iva ai sensi di legge 

 

 

 

 

2. DI APPROVARE la stipula della trattativa diretta MEPA n. 4197799 avviata con la ditta Gi Group 

S.P.A. – con sede a Milano Piazza IV Novembre n. 5, 20124 MILANO (MI) P. IVA 11629770154 per il 

servizio suddetto; 

3. DI ASSUMERE idoneo impegno di spesa al Capitolo 690/20/1 missione 01.07.1.103 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 esigibilità 2024; 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

5. DI DARE ATTO che il CIG è il seguente:B0F3B4483E; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 

Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ ALESSANDRO 

 


